" Cf. nota 4 a p. 6.
* Arch. Comunale di Prato, filza 274, Diurnini, vol. 7°, c. 14™:
Die .xvn. decembris.

Convocatis et congregatis octo defensoribus populi, gonfalonerio iustitie terre
Prati et x1.”'™ eorum consiliariis et dicte terre in domo nova comunis Prati, ubi
fiunt consilia pro dicto comuni, ad sonum campane ut moris est, facto prius partito
et misso partito solempniter inter eos ad pissides et palloctas et demum obtento per
duas partes eorum et ultra secundum formam statuti, stantiatum, decretum et firma-
tum fuit per ipsos octo, gonfalonerium et duodecim, quod nulla persona in Prato vel
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il 24 novembre 1305 proibivano, da soli, di esportare fuori delle cer-
chie della terra filati di lana e di stame e pannilani grezzi senza il con-
senso dei consoli dell’Arte .

Quest’ultima non € la prima menzione diretta che si possegga
sia dei consoli dell'Arte della lana, sia dell’Arte stessa, poich¢ ne ri-
mangono di piti vetuste, se pure non di tanto quanto ci aspetteremmo
dopo aver conosciute I'importanza raggiunta nel secolo XIII dall'indu-
stria laniera pratese. Il fatto sta che misere reliquie sopravvivono delle
carte del Comune anteriori alla battaglia di Benevento ¢ al ritorno dei
guelfi entro le mura, che ne fu la conseguenza, mentre frammentarie
al massimo sono le serie dugentesche dal 1267 in poi: niuna maraviglia,

eius districtu faciat et fieri faciat aliquod laborerium lane alicui qui non sit publi-
cus lanaiolus et terrigina terre Prati. Et quod d. potestas terre Prati, tam presens
quam futurus, possit, teneatur et debeat [il testo ha i tre verbi al plurale] de pre-
dictis congnoscere et lerminare, et delinquentes nomine pene pro qualibet vice con-
dempnare in sol. decem denariorum, et ipsam condempnationem exigere cum ef-
fectu; que pena solvatur comuni Prati. Et quod ipse d. [il testo: ipsi domini]
potestas predicta omnia publice banniri faciat per terram Prati per preconem
comunis Prati. Salvo si dictum stantiamentum esset contra formam statutorum
populi, habeatur ex nunc pro non facto et non scripto et nullius sit valeris.

' Arch. Comunale di Prato, filza 276, Diurnini, vol. 10°, ¢. 7%

Die. .xxnu®. mensis novembris.

Convocatis et congregatis dd. otto et gonfalonerio iustitie terre Prati in domo
nova predicta ad sonum campane, ut moris est, facto primo et misso partito solepni-
ter inter eos ad pissides et pallottas et demum obtento per duas partes ipsorum et
ultra, stanctiatum, ordinatum et firmiter ad hoe, ut ars lane de Prato non destrua-
tur vel fraudetur, set defendatur et manuteneatur et in solida vigeat firmitate,
statutum, decretum et ordinatum [cosi ripetuto nel testo] est per eos, quod nulla
persona possit, audeat vel presummat extrahere vel exportare extra circulas terre
Prati aliquam lanam filatam vel stamen filatum aut aliquem pannum de lana
greggeum sine expressa licentia consulum artis lane de Prato sub pena et ad
penam sol. .c. denariorum pro qualibet persona contrafaciente et qualibet vice
per d. capitaneum auferendam; et quilibet in predictis et quolibet predictorum
posiit denuntiare et accusare et habeat medietatem pene. Et quod gabbellerii
positi ad portas terre Prati et circularum terre Prati teneantur et compellantur
facientes contra predicta capere et denuntiare et accusare sub dicta pena. Et pre-
dicta d. capitaneus teneatur executioni mandare et observari facere ad petitionem
gonsulum predictorum.
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quindi, se non & stato possibile scendere piu addietro del 24 maggio
1271°% Tra le notizie che abbiamo messo insieme meritano di esser
poste in particolare rilievo quelle che mostrano come il Comune, uso a
servirsi delle competenze specifiche mella risoluzione di speciali pro-
blemi e di rimettersi al desiderio degli aventi interesse negli affari
che riguardavano gruppi determinati di cittadini, affido ai consoli
dell'Arte lo stabilire a quali dei lavoranti veronesi e lombardi dovesse
attribuirsi il ricordato privilegio”, e ai medesimi, uniti ai consoli del-
I'Arte dei panni di Francia, il determinare chi dei forestieri fosse te-
nuto o esentato dal pagamento del pedaggio®. Un criterio non dissi-
mile seguivano i membri del Consiglio generale quando affidavano
— e cio era la regola — ai consoli dei lanaioli, oppure a una commis-
sione di cui essi facessero parte, la soluzione del quesito del divieto
del guado e della cenere'. L’intervento del Comune nella vita interna
dell’Arte si spinse ai primi del Trecento (nel 1323 il sistema era gia in
vigore) persino alla nomina dei consoli.